VIикрокредитная компания
<<Фонд развития бизнеса>

Саткинского муниципалъного района

прикАз

45б910 г. СаткаЧелябинской области, уп. Пролетарская,8, тел.: (35161) З-37-58

от 22.01.2024 года Ng 2

О внесении измеIIений в приказ

Мкк (ФРБ> СМР от l4.04.2022Ns7

На основании Приказа МКК (ФРБ> СМР от 22.0|.2024 года Ns 1 кОб утверждении

правип предоставлениrI микрозаймов субъектап{ мtlлого и среднею предпринимательства

Саткинского муниципального районо>, руководствуясь Уставом МКК (ФРБ>> СМР

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Приложение 1 к приказу МКК (ФРБ) СМР от 14 апреля 2022 rода Ns 7

<Об утверждении типовых форм договоров> в новой редакции.

2. Настоящий приказ встуrrаот в силу со дня подписания.

3. Контроль за исполЕением настоящего приказа возложить на Заместителя директора

,Щанипову Л.Г.

Щиректор В.В. Муравей$
-),;

(ýf, ;3фY-$
Чгкинснпl"/'

Приложение 1

к прикtr}у Микрокредитной компании

<Фонд развития бизнеса> Саткинского муниципапьного района

J\Ъ 2 от 22.01.2024 года

ДОГОВОР МИКРОЗАЙМА М

г. Сатка 20 г.

Микрокредитпая компания <Фонд развития бизнеса>> Саткинского
муниципального района, именуемаrI в дапьнейшем <<Фонд), в лице директора Муравей
Валентины Владимировны, действующей на основании Устава, с одной стороны, и

именуемый в дальнейшем
<<Заемщик>>, действующий на основании

с другой стороны, вместе
именуемые <CTopoHbD), заключили настоящий,Щоговор о нижеследующем :

1.1. Настоящий договор заключается в соответствии с прикаj}ом МКК (ФРБ) СМР от
22.01.2024 г. Ns 1 <Об утверждении правил предоставпения микрозаймов субъект€ll\d малого и
среднего предпринимательства Саткинского муниципального района>.
1.2. По настоящему договору Фонд обязуется предоставить Заемщику денежныо средства
(далее по тексту микрозайм), а Заемщик обязуется возвратить Фонду попученные денежные
средства и упдатить проценты за пользованио микрозаймом. Микрозайм предоставJuIется на
возвратЕо-платной основе на цепи, определенные технико-экономическим обоснованием
микрозайма
1.3. Предоставление микрозайма осуществJuIется Фондом в вtlлюте Российской Федерации.
1.4. Сумма предоставJuIемого микрозайма по настоящему .Щоговору cocTtlBJuIeT:
( ) рублей.
1.5. ПроцентнаlI ставка за пользование микрозаймом устанавливается в соотвотствии с
ключевой ставкой Банка России, действующей на дату закJIючения договора микрозайма в

ршмере: _% rrроцентов годовьIх.
1.6. Микрозайм вьцается на срок дней со дня зачисления денежньIх средств на

расчетный счет Заемщика.
1.7. Погашение основного долга и уплата процоIIтов осуществJuIется равными доJuIми
ежемесячно.
1.8. Микрозайм предоставJutется для испоJIьзовtlния в следующих целях:

2.1. Заемщик в день вьцачи микрозайма уплачивает единовременный платеж в размере 1 О/о

от суммы вьцЕtнного микрозайма на расчетный счет Фонда за оформление пакета

документов для получения микрозайма.
2.2, Предоставление микрозайма осуществJuIется путем безнаrrичного перечисJIения

денежньIх средств, yKa:}aHHbIx в пункто 1.4 настоящего договора, на расчетный счет
Заемщика

2.3. ,Щенежные средства зачисJIены на счет Заемщика Фондом

(D

предмет Договора

f 2. Обшие yсловия предоставления микрозайма

1.

3.1. За пользование микрозаймом Заемщик уплачивает Фонду процеЕты из расчета годовой
процеЕтной ставки в размере, ука:}анном в п. 1.5. настоящего rЩоговора.
3.2. На.п.rсление процентов осуществJuIется со дня, следующего за датой вьцачи микрозйма,
на остаток задолженности по основному долгу.
3.3. Погацrение суммы микрозайма и уплата начисленньIх процонтов IIроизводится
ожемесячно, путем безналичного перочисления Заемщиком его платежным порrIением
деЕежньтх средств на счет Ns 40703810607600004599 в ПАО кЧелиндбаню> Саткинский

филиал иJIи на счет JrlЪ 40701810172000000023 в Челябинском отделонии Ns 8567 ПАО
Сбербанк, начинаJI с месяца, следующего за месяцем вьцачи микрозайма, равными доJIями в
соответствии с Планируемьшr графиком платежей (Приложение Ns 1 к настоящему,Щоговору)
не позднее последнего рабочего дня каждого месяца.
3.4. Последний платеж по микрозайму должен быть внесен но позднее даты возврата
микрозайма и вкIIючает в себя платеж по возврату оставшейся суммы основного долга,
оставшихся процентов, а тЕжже иные ппатежи в соответствии с условиями настоящего
,Щоговора фаздел б договора).
3.5. При нalличии просрочки в исполЕении обязательств устанавливается следующtul
очередность погаIпения требований Фонда:

в первую очередь - начиспенные проценты за пользования микрозаймом;
во вторую очередь - основнtш сумма микрозайма;
в третью очередь - штрафные санкции (пеня, неустойка).

3.6. ,Щатой пог€lшения микроайма, уппаты процентов, штрафньж санкций, а также любых
иньD( платежей по настоящему ,Щоговору считается дата зачисления денежньж средств на

расчетный счет Фонда.

4.1. Заемщик обязан:
4.1.1. Возвратить полученный микрозайм, уплатить начиспенные Фонду проценты и иные
ппатежи в полной суммо и в сроки, установлонные настоящим.Щоговором, а также исполнить
иные обязатепьства по настоящему,Щоговору.
Возврат микрозайма, процентов, пепи осуществлять только с расчётного счета
Заемщика в случае уплаты с расчетного счета
другого субъекта малого и среднего предпринимательства Заемщик обязан уведомить о

данной операции Фоlц в письмешном вIце.
4.1.2, Использовать полученный микрозайм искJIючитедьно на цели, указанныо в настоящем

,Щоговоре.
4.1.З. После пол)чения микрозайма Заемщик по мере использования, но не позднее Щ
календаDных дпей с момента получения микрозайма, обязан подтвердить цепевое
использование полrIенного микрозайма путем представления следующих документов:
- выписок по расчетному счету, на который перечислены средства по договору займа за
пориод с даты зачисления денежньD( средств по дату списания с ука:}анного расчетного
счета;
- счетов-фактур, актов приема-передачи товарно-материщIьньж ценностей, накJIаднЬDL

товарньж чеков, счетов за вьшолненные работы (поставки, услуги) и т.п.;
_ траЕспортньfх IIакJIадных и другой товаросопроводительной документации на отгруженное
оборудование и материапы;
- актов выпопненньпr работ и услуг, актов приемки в эксплуатацию.
4.1.4. Информировать Фонд письменно fiе позднее 5 (пяти) рабочих дней со дня Еаступлония
любого из ниже перечисленньIх событий:
- открытие новьD( расчетньD( счетов в кредитньж организациях;
- изменение в составе лиц, обладающих правом первой и второй подписи;

ж

- принятие уполномоченным органом/лицом Заемщика решения об уменьшении рalзмера
уставного капитала/фонда Заемщика;
- изменение в составе акционеров (учредителей, участников и т.п.) и органов управления
Заемщика;
- об изменении своего местонахождения, почтового адреса, банковских реквизитов,
указанньж в настоящем,Щоговоре;
- изменение иньIх данЕьIх Заемщика, содержащихся в Едином государственном реестре
юридических лиц/индивидуЕIльньж предпринимателей;
- ЕеполrIение либо отзыв действующих лицензий по основной доятельности Заемщика,
связанных с целью заимствования;
- получение от третьего пица копии направленного в арбитражный суд зtUIвления о
признании Заемщика несостоятельным (банкротом) ;

- принятие уполномоченным оргzlном Заемщика решения о ликвидации или
несостоятельности (банкротстве) Заемщика либо его реорганизации;
приЕятие Арбитражньтм судом зrulвления о признании Заемщика несостоятельным
(банкротом) к производству;
-нzlложение ареста на имущество Заемщика.
4.1.5. В спучае окончания срока действия договора страховаIIия заложонного имущества до
момента полного исполнения обязательств Заемщиком по настоящему,Щоговору, обеспечить
своевременЕоо продление срока дойствия договора сц)ахования и предоставить в Фонд
соотвотствующие докумеIIты, подтверждtlющие его продлеЕие.
4.1.6. В спу.rае внесения изменений в rIредительные документы Заемщика предоставить
Фонду копии таких изменений в течении 5 (пяти) рабочих дней с момента регистрации.
4.2. Фонд вправе:
В одностороннем порядке осуществить одно или несколько из следующих действий:
потребовать досрочного возврата всей с)лuмы, вьцанного микрозайма, уплаты процентов, и
неустойки (пени), в одностороннем порядке отказаться от исполнения настоящего ,Щоговора
и расторгнуть настоящий Договор, обратить взыскание на предостzlвленное обеспечение в
сдrIФIх:

-нарушения Заемщиком исполнения своих обязательств или иньIх условий настоящего

,Щоговора, в том числе нарушонии Заемщиком сроков, установленньIх дJuI возврата
очередной части микрозайма, процентов;

- Еарушения п.5 настоящего договора, выражающегося в отсутствии обеспечения
исполнения Заемщиком обязательств по настоящому,Щоговору

-
не закJIючения договоров

обеспечивtlющих обязательства по Еастоящему договору по вине
З аемщика/З алогодатеJIя/Поручителя ;

- нарушения Залогодателем условий договора залога, зЕжлюченного между Фондом и
Залогодателем в обеспечение исполнения обязательств по ,Щоговору (в слуrае закJIючения

договора залога в обеспечение исполнения обязательств Заемщика по настоящему

Щоговору);
_ утраты обеспечения или ухудшения его условий по обстоятепьствЕli\d, за которые Фонд не
отвечает;
_ ухудшения финансового состояния Заемщика и lили Поруrителя (в случае закJIючения

договора поручительства в обеспечение исполнеIIия обязательств Заемщика по настоящемУ

,Щоговору);
- наступпения обстоятельств, явJIяющихся основанием дJIя ликвидации Заемщикао пибо в
слrIае реорганизации Заемщика;
_ появления признаков несостоятольности (банкротства) Заемщика, либо в случае
возбуждения дела о банкротстве Заемщика;
_ носвоевременного продоставления Фонду отчетностио сведений, документоВ,
подтверждtшощих целевое использование микрозайма, и других необходимьD( данньDL
предусмотренньIх настоящим ,Щоговором, а такжо в слrIае вьuIвления недостоверности
отчетности о финансово-хозяйственной деятельности и доходtlх Заемщика;

- возникновения обстоятельств, очевидно свидетольствующих о том, что предостtlвпоннм
Заемцику cyммa не булет возвращена в срок;

- в слrIае нарушеЕия обязательств TIo страхованию заложенного имущества;- В слrIМ пр9краrцениЯ деятельностИ Заемщика, как субъекта малого и средЕегопредпринимательства Саткинского муниципt}льного района;
- цаступления иньж обстоятельств, предусмотреЕньIх действующим законодательством.
При растОржениИ ,Щоговора в слrlffIХ, предусМотренцьЖ Еастоящим пунктом, ,Щоговорсчитается расторгнутым по истечении 10 (десяти) ка-тlендарньж дней, с даты II{шравления
письмонного уведомления о его расторжении.Пр" досрочном истребовании сумм задолженЕости по настоящему ,,Щоговору Фонд
уведомJIяет Заемщика путем направления ему письменного требован"" о iо"рочном возврате
микрозайма с указанием даты возврата.
4,2,1, По змвлению Заемщика .rро"звест" перерасчет ежемесячЕого ппатежа, в случае
осуществления Заемщиком частичного досрочного погашения микрозйма.
4.3. Фонд обязуется:
4.3.1. Предоставить Заемщику микрозайм на условиях настоящего !оговора.
4.4. Заемщик имеет право:
4.4.L Полуrить микрозайм в порядке, предусмотренЕом настоящим,Щоговором.
4,4,2. .ЩосрочнО погаситЬ микрозайм полностью или в части с соблюдением п,4.I.4
настоящего ,Щоговора.

5,1, Исполнение Заемщиком обязательств по возврату микрозайма, уплате процентов,
штрафньтх саrrкций, возмещению убытково ,rри"йе""u* Ьо"ду неисполнением или
ненадлежатцим исполнонием обязательств по ,Щоговору, издержек Фонда, связанньтх с
взысканием задолженности Заемщика, а также по уплате любьж иньD( платежей по rЩоговоруобеспечивЕlются:

закjIючению договоры страхования залогового имущества, в которьrх
Выгодоприобретателя будет указан Фонд.

,.Щоговору подлежат
в качестве первого

5,3,,,Щокушrенты (в т.ч. договоры), подтверждающие обеспечение и его страхование, должныбыть надл9}I1атцо оформлены до фактического предоставления микрозайма, и явJUIются
неотъемлемой частьЮ IIастоящего .Щоговора. (В слуIае невозможности надлежатцего
оформления ук€ванIIьж документов в течёние 40 (сорока) календарньтх дней с даты
подписЕlния настоящего ,Щоговора, Фонд впр{ве отказаться от исполIIения настоящего
,Щоговора, расторгнУть,Щоговор в одностороннем порядке без предварительЕого редомления
!аемщика - в слуrае залога недвижимости (ипотеки)-.
5.4. Все договоры, закJIюченные в обеспечение исполнония Заемщиком обязательств по
настоящемУ .ЩоговорУ составJUIются с соблюдением письмонной формы и явJIяются
неотъемлемой частью настоящего,Щоговора.

6.1. В слrIае неисполненияили ненадлежатцего исполнения обязательств по настоящему
,щоговору Стороны несуг ответственность В соответствии с действующим
закоЕодательством.
6.2. В слrIае нарушения Заемщиком сроков уплаты процентов п/пли погашения основной
суммЫ микрозайма, Заёмщик уплачивает неустойку в рЕвмере О,2Yо от не уплаченнойсуммЫ по графиКу платежей (от суммы просроченной задолженности) за каждый день
просроtIки, начинzuI с ц)етьего дЕя просрочки.

!.3. В слуIае нарушения Заемщиком п. 4.1.з., 4.|.4, 4,1.6, Фонд вправе потребовать от
заемщика уплаты штрафа в рtвмере I yо От Суммы микрозаймu,

"" "о.iратценной
в момент

допущеЕия нарушения, за наруIцение каждого пункта.
6.4. Уплата неустойки не освобождает Заемщика от выполнения им обязательств
настоящему,Щоговору.
6.5. Стороны не несут ответственность за неисполнение или ненадложащее исполнение

_
l
1 6. Отве-тственность Сторон ж

обязательств по настоящему .Щоговору, если такое неисполнение явилось следствием
нопреодолимой силы (форс-мажор), как-то: стихийные бедствия, военные действия,
забастовки, любые акции гражданского неповиновения и т.п., при условии, что данные
обстоятельства Еепосредственно повлияли на выполнение обязательств Сторон по
настоящему ,Щоговору.
6.б. О Еаступлении и прекращении форс-мажорных обстоятельств Сторона, которая не в
состоянии выполнить условия настоящего ,Щоговора в силу этих обстоятельств, обязана
незап{едлительно проинформировать другую Сторону в письменной форме.
6.7. .Щоказательством наличия форс-мажорньж обстоятельств и их продолжительЕости булут
служить документы, выдаваемые соответствующими компетентными органа"п,rи РФ.

7.1. Настоящий ,Щоговор вступает в силу с момента зачисления денежных средств на счет
Заемщика и действует до полного исполнения СторонаNIи своих обязательств по нему.
7.2. Условия настоящего .Щоговора могут быть изменены только по соглашению Сторон, при
этом изменения к настоящему ,Щоговору действительны лишь в том сл)лае, 9сли они
совершены в письменной форме, подписаны уполномоченными лиц€lI\,1и и скреплены
печатями Сторон. ,Щанный порядок нg распространяется на слrIаи одностороннего
изменеЕия Фондом условий настоящего .Щоговора.
7.3. Настоящий,Щоговор может быть расторгIryт по соглuшIению Сторон. При одностороннем
расторжении Еастоящего ,Щоговора (когда такое расторжение прямо предусмотрено
настоящим ,Щоговором) существующие к тtжому момонту обязательства Сторон сохраняют
СВОЮ СИЛУ ДО ИХ ПОЛНОГО ИСПОЛIIОНИЯ.

7.4. Прекращоние действия настоящего ,Щоговора влечет за собой прекращение дальнейших
обязательств Сторон по нему, но не освобождает Стороны от вьшолнения обязательств,
существующих на момент прекращения договора и ответственности за его нарушония, осли
таковые имепи место при исполнении условий настоящего,Щоговора.
7.5. Наименования статей настоящего ,Щоговора не влияют на топкование его условий. При
толковании и применении наименований статей настоящего ,Щоговора его попожения
явJIяются взаимосвязанными, и каждое положение должно рассматриваться в контексте всех
других положений настоящего,Щоговора.
7.6. Стороны обязаны в письменном виде информировать друг друга в течение 5 (пяти)

рабочих дней об измонении своего местонахождония, почтового адреса, банковских
реквизитов, указанньIх в настоящем ,Щоговоре. Сторона, не выполнившая условия данного
пункта, принимает на себя все негативные последствия нарушения данного обязательства (в
частности, при отсугствии сообщения одной Стороны об изменении своего почтового
адреса, требования и уведомления, а также иные сообщения направJuIются другой Стороной
по последнему известному ей адресу, и считzlются доставленными, даже если адресат по
этому ацресу более не находится).
7.7. Все требования и уведомления, а также иные сообщения, нЕшрtlвленные Сторонаrчrи лруг
другу в течение всего срока действия настоящего ,Щоговора, должны быть подписаны

уполномоченным на подписание соответствующих документов лицом и направJUIются по

реквизитам, )rкtванным в статье 8 настоящего,Щоговора.
7.8. Споры по исполнению настоящего договора решаются в судебном порядке, в
соответствии с действующим законодательством РФ.
7.9. Настоящий .Щоговор составлен в двух rrодлинньD( экземпJIярах, имеющих равную
юридическую силу, один экземпJu{р дIя Заемщика и один экземпJIяр дrя Фонда.

Заемtцuк со?ласен на uспользованuе u обрабоmку еzо персональньtх daHHbtx Фонdолt u, в
случсlях, невозвраmа uлu несвоевременно?о возвраmа мuкрозайtпа, проценmов Фонd в праве
переdаtпь права tпребованuя к HoM|l вы.rпекаюлцuе uз насmояlцеzо 0оеовора, rпрелпь1lл| лuцсLм, в

mОJИ ЧuСЛе КОЛЛеКlПОР cкlllИ аzеНmСmВ alyr.

ФонD u Заемщuк обязуюrпся соблюdаrпь конфudенцuальнослпь в свя;r1l с заключенuе74
наслпояlце zo d оzо в ора.

7. IIрочие условия

МкК (ФРБ) СМР
Юридический адрес: г. Сатка, Челябинской
области, ул. Пролетарская, 8

Почтовый адрес: 456910 г. Сатка,
Челябинской области, ул. Пролетарскм, 8

Iц+| 7 457990 14 t кIш 74570 1 00 1

Бик 04750 |7 tl, к/с 301 01 8 1 040000000071 1

Р/с 40703 8 1 0607600004599
в ОАО кЧелиндбанк>
Бик 04750|602, к/с 30101 810700000000602
Р/с 40701 810172000000023 в Челябинском
отделении Ns 8597 IIАО Сбербанк

,Щиректор

м.п.

Л.В. Муравей/

ш 8. Реквизиты и подписи Сторон